香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整

性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而

引致的任何損失承擔任何責任。

Tianqi Lithium Corporation

天齊鋰業股份有限公司

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股份代號：9696）

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條刊發。

茲載列天齊鋰業股份有限公司（「本公司」）於2024年4月23日收到深圳證券交易所發出

的《關於對天齊鋰業股份有限公司的關注函》如下，内容有關（其中包括）要求本公司就

於2024年4月23日於深圳證券交易所發佈之《2024年第一季度業績預告》進行補充説明，

僅供參閱。

承董事會命

天齊鋰業股份有限公司

董事長兼執行董事

蔣衛平

香港，2024年4月24日

於本公告日期，本公司董事會由以下成員組成：執行董事蔣衛平先生、蔣安琪女士、夏浚

誠先生及鄒軍先生；及獨立非執行董事向川先生、唐國瓊女士、黃瑋女士及吳昌華女士。

1

深 圳 证 券 交 易 所

关于对天齐锂业股份有限公司的关注函

公司部关注函〔2024〕第 70 号

天齐锂业股份有限公司董事会：

你公司披露的《2024年第一季度业绩预告》（以下简称《公

告》）显示，2024年第一季度归属于上市公司股东的净利润（以

下简称“净利润”）为亏损 36 亿元至 43 亿元；扣除非经常性损

益后的净利润为亏损 36亿元至 44 亿元。我部对此表示关注，请

你公司就下列事项进行核实说明：

1. 你公司 2023 年四季度净利润为亏损 8.01 亿元。《公告》

显示你公司 2024 年一季度亏损的主要原因之一为“受锂产品市

场波动的影响，公司锂产品销售价格较上年同期大幅下降，导致

锂产品毛利大幅下降”。

（1）请结合主营业务开展情况、产品产销量、产品价格、

原材料采购价格、成本费用、减值计提等因素的具体变化情况，

量化分析 2024 年一季度亏损较 2023 年四季度大幅增加的原因，

并说明是否存在持续亏损风险。

2

（2）请说明你公司经营情况变动是否符合行业变动趋势，

是否与可比公司业绩变动情况相符。

2. 《公告》显示，你公司联营公司SQM发布公告称，智利圣

地亚哥法院于 2024 年 4 月对其 2017 年和 2018 年税务年度的税

务诉讼进行了裁决，撤销了税务和海关法庭在 2022 年 11 月 7日

对于该案件的裁决结论。SQM基于最新裁决情况重新审视所有税

务争议金额的会计处理，并预计可能将减少其 2024 年第一季度

的净利润约 11亿美元。请说明SQM税务争议裁决的具体情况及后

续进展情况，对你公司一季度净利润的影响金额及计算依据，你

公司将相关税务争议裁决影响确认在一季度是否符合企业会计

准则的相关规定。

3.2023年年报显示，你公司对SQM长期股权投资期末余额（账

面价值）为 261.63亿元。近期有媒体报道称，SQM与智利国家铜

业公司（Codelco）签署谅解备忘录。请你公司核实说明相关事

项具体情况，评估对你公司的影响并说明拟采取的应对措施，充

分提示相关风险。

请你公司就上述问题做出书面说明，在 2024 年 4 月 26 日前

将有关说明材料报送我部并对外披露，同时抄送派出机构。同时，

提醒你公司及全体董事、监事和高级管理人员严格遵守《证券法》

《公司法》等法律法规，以及本所《股票上市规则》等规定，真

实、准确、完整、及时、公平地履行信息披露义务。

特此函告

3

深圳证券交易所

上市公司管理一部

2024年 4月 23日